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Anotace:
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, realizací a experimentálním

ověřením návrhu experimentální robotické platformy pro inventarizaci ve skladu. Je
v ní prozkoumán vhodný hardware a software. V práci je popsáno, jak lze takovou
platformu zkonstruovat a naprogramovat, důraz se klade na všesměrovou platformu
na bázi kol Mecanum.

Abstract:

This thesis deals with design, implementation and experimental verification of the
proposed design of experimental robotic platform for warehouse inventory taking.
This work explores suitable hardware and software, with emphasis on omnidirectional
platform based on Mecanum wheels.
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Úvod

S vývojem všech odvětví patřících do průmyslu 4.0 se posouvá i vývoj ve

skladování. Systém řízení skladišť (WMS) prochází rychlým vývojem a zapojováním

technologických pokroků se posouvá na úroveň Řízení skladování 4.0. Logistika se

snaží na rostoucím trhu navýšit objemy, rychlost a efektivitu za co nejlepších

finančních podmínek a zajistit si výhodu na konkurenčním trhu služeb. Jednou z cest

je investování do vývoje a zavádění moderních technologií do celého logistického

řetězce, nevyjímaje inventarizace. [1]

Právě pokrok v inventarizaci byl motivací ke vzniku této práce. Tato práce se

zabývá zefektivněním inventarizace skladu za využití poloautonomních a

neautonomních platforem na všesměrových platformách, které zefektivní

inventarizaci ve skladu. Takové řešení by mělo jednodušší a levnější implementaci do

současného systému fungování inventarizace. Platforma bude vyžadovat operátora, ale

jeho pracovní zatížení bude sníženo, což bude mít pozitivní vliv na počet pracovníků.

V první části je popsán moderní vývoj v inventarizaci ve skladech, zejména
využití robotů a robotických platforem. Je popsána automatizace, a kam míří moderní
trendy. Dále jsou ve druhé části odborněji popsané všesměrové kola Mecanum a
platformy fungující na jejich bázi. Práce dále představí. Ve třetí části se tato práce
věnuje rešerši k možným komponentům při sestavování experimentální
inventarizační platformy. Ve čtvrté části je potom představen celý proces návrhu,
stavby a programování vytvářené inventarizační platformy do skladu. Závěrem této
bakalářské práce je vyhodnocení funkčnosti vytvořeného naprogramování a celé
platformy.
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Cíle práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout možnosti zefektivnění procesu

inventarizace za využití všesměrové platformy. Práce se zabývá prozkoumáním

možností sestrojení a řízení takové inventarizační všesměrové platformy. Půjde o

prozkoumání jaký hardware a software je možné k sestrojení použít, následně poté

platformu sestrojit a vytvořit programy potřebné k řízení. Následně vedlejším cílem je

zdokumentovat postup vytvoření programů, což může v budoucnosti sloužit jako

návod při vytváření tohoto či podobného experimentálního zařízení a jeho dalším

vývoji.
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1. Robotické platformy a roboti používaní pro inventarizaci

Roboti a robotické platformy nacházejí čím dál větší zastoupení v odvětví

skladování. Firmy začínají více využívat jejich potenciál, který je souběžně

s postupujícím vývojem stále větší, roboti tak nacházejí zastoupení v mnoha

skladových funkcích. Jednou z těchto funkcí je i inventarizace. V následujících

podkapitolách bude představen vývoj automatizace a typy robotickým platforem

používaných k inventarizaci.

1.1. Vývoj v odvětví skladování a inventarizace

S vývojem v průmyslu na průmysl 4.0 se vyvíjejí i odvětví zaměřená na skladování

a management skladů. Vyvíjí se řízení skladování 4.0 a jedním z největších pokroků

v tomto odvětví náleží právě technologickým pokrokům. Sklady zavádějí moderní

Warehouse Management System (WMS), zaměřený na zvýšení efektivity a snížení

nákladů. Jednou z hlavních cest vývoje je automatizace. Automatizace může být buďto

digitální, fyzická nebo kombinovaná. Většina skladů je již do nějaké míry

automatizovaná byť třeba jen digitálně, průmysl 4.0 cílí na rozšíření této automatizace

a větším důrazem na fyzickou automatizaci [2]

1.1.1. Digitální automatizace

Digitální automatizace využívá data a software aby snížila manuální pracovní

zátěž a zvýšila efektivitu. Příkladem může být dnes již standard odvětví, bar kódy a

jejich skenování. V rámci vývoje a adaptování moderních technologií se testují

možnosti zavedení umělé inteligence do managementu skladu. Umělá inteligence by

mohla fungovat v různých stupních autonomie, podle některých návrhů by mohla

pracovat plně autonomně a využívat při své práci tzv. Big data. S přístupem k takovým

informacím by potom mohla skladování vést k co největší optimalizaci do míry

člověkem nedosažitelné. [1] [2] Dle některých teorií by implementací umělé

inteligence mohly obchodní řetězce těžit z až 87% velké přidané hodnoty. [3]

1.1.2. Fyzická automatizace

Fyzickou automatizací je myšleno využívání technologií k minimalizování

pohybu a fyzické práci pracovníků skladiště. V jednoduché podobě může fyzická

automatizace vypadat jako pás, na který pracovník naloží artikly, které potřebuje

někam přemístit. Nejnovější pokrok však už práci pracovníků pomáhá ještě výrazně

více, nebo ji v ideálním případě úplně nahrazuje. V poslední době se nejvíce rozrůstá

použití robotů, robotických platforem a dronů. V kombinaci s umělou inteligencí mají

roboti potenciál velmi zefektivnit celé odvětví. [2] [3]
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1.2. Automated Guided Vehicles (AGVs)

Automaticky naváděné platformy, nebo také AGVs se pohybují po skladu nejčastěji

za pomoci magnetických pásek, které sledují ke svému cíli, mohou se ale také řídit

nahranou mapou a kontrolovat svou pozici vůči okolí. Tyto typy robotických platforem

mohou být výjimečně vybaveny schopností inventarizace, avšak nejčastěji jsou

využívány k manipulaci a převozu artiklů v rámci skladu. [3]

Obrázek 1.1: příklad 2 různých AGVs. Převzato z [4]

1.3. Autonomous Mobile Robots (AMR)

Autonomní mobilní roboti, taktéž AMRs jsou vybaveni nejnovějšími chytrými

sensory a navigačními technologii. Nepotřebují proto předem nastavenou trať, po

které by se měli pohybovat a svůj pohyb optimalizují dle momentální situace. Mohou

si vytvářet své vlastní cesty a za pohybu cestu upravovat aby se vyhnuli překážkám či

zdržení. AMR roboti jsou často využíváni ke každodenní inventarizaci ve skladu ale

také k dalším úkolům, jako je například třídění určitých artiklů. Díky AMR robotům má

skladiště každodenní přesný přehled nad svým inventářem což má pozitivní efekt na

chod celého skladu. [3]
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Obrázek 1.2: Inventarizační AMR robot TagSurveyor. Převzato z [5]

1.4. Drony

Drony mohou pomoci zoptimalizovat inventarizační procesy ve skladu rychlým

skenováním artiklů a udržováním automatického inventáře. Při spojení s pokročilým

systém managementu skladu (WMS) mohou teoreticky pracovat polo autonomně či

plně autonomně. Prozatím je však většina komerčně využívaných dronů řízená

operátorem. [3]

Létající drony nepotřebují k navádění po skladu značení, nebo laserové
navádění. Drony se orientují optickými systémy v kombinaci s deep-learningovými
technologiemi. Svými menšími rozměry nezabírají tolik místa a je méně
pravděpodobné že by způsobily zpomalení ostatních skladových procesů. Mohou se
také pohybovat velkými rychlostmi nad pracovníky a ostatními zařízeními, čímž dále
zefektivňují svou práci. Snáze a rychleji se také dostávají do hůře dostupných míst,
zejména vysokých regálů. Doporučené využití dronů je ve větších skladech,
s vysokými, jedno paletovými regály a delšími koridory. [6] [3]

Drony jsou ve skladech nejčastěji využívány právě pro inventarizaci. Některé

firmy je ale adaptovali i pro jiné funkce, jako například Infra skladová logistika.

V takovém případě přímo dron sám přenáší určité lehčí artikly v rámci skladu. Kvůli

energetické náročnosti a menší únosnosti zatím tato funkce nenašla plošnějšího

využití. Další, častěji aplikované využití dronů, je nasazení na inspekci a sledování

skladu. V takovém případě dron pracuje poměrně standardně a operátor jej využívá

k monitorování skladu. [6] [3]
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Obrázek 1.3: Koncept inventarizačního dronu. Převzato z [7]

1.5. Volba formy experimentální všesměrové inventarizační platformy pro

sestavení v rámci této práce


[…]

nedostupné a to kvůli live funkci mBlock 5, live funkce dovoluje v reálném čase zkoušet
program na připojeném zařízení, ale není možné v tomto režimu používat všechny
bloky. Důležité bloky, které nejsou k dispozici je začátek hlavního programu pro
MegaPi Pro a příkazy dálkovým ovladačem. Je tedy nutné změnit režim z live, na
upload(obrázek 4.12). K tomu slouží velké tlačítko v levém dolním rohu rozhraní.

Obrázek 4.13 Změna na režim Upload
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Nyní už je možné skládat potřebný program pro řízení robotické platformy. Při

skládání programu je důležité používat správné bloky, pro ovládání motorů byly

použity bloky volající na high-power motor encoder, tedy enkodéry, který je

v platformě nainstalovaný. Při ovládání těchto enkodérů je potřeba zvolit správnou

kombinaci DIP přepínačů, ty je potřeba na enkodérech fyzicky přepnout do zvolené

kombinace. Pro ovládání krokového motoru je, taktéž ze záložky power, použit blok

volající na stepper motor, zde stačí vybrat port, kam je motor připojený, počet kroků a

rychlost otáčení.

Pro ovládání motorů a přehlednost v kódu, byly vytvořeny nové bloky, ty byly
zadefinované v případě hlavních motorů nastavením směru a výkonu motorů v reakci
na vybraná tlačítka ovladače (obrázek 4.13) a v případě krokového motoru počtu
kroků a rychlosti v reakci na vybraná tlačítka(obrázek 4.13)

Obrázek 4.14 Zkrácený blok motorů a blok pojezdu

S těmito vytvořenými bloky, které pokrývají hlavní funkce, které je potřeba řídit, je
možné napsat zjednodušený hlavní program využívající tyto bloky. Protože řídící deska
vykazovala během testování náznaky, že program kdy vše běží souběžně, je příliš
dlouhý a nemusela by všechny funkce stíhat, bylo nutné program upravit. Ve finální
verzi jsou tak zavedeny další dva povely pro tlačítka ovladače, kterým přepíná, jestli je
řízena motorová část, nebo pojezdová. S těmito úpravami funguje program bez
problémů.
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Obrázek 4.15: Hlavní program

Hlavní program je možné prohlédnout si i v Arduino C kódu, přepnutím slidu na
pravé části obrazovky.

Obrázek 4.16: začátek kódu v Arduino C

Připojení desky je následně možné pomocí USB-B konektoru. Upload se zahájí

stiskem tlačíka Connect a následně Upload. Program se přes mBlock 5 sám přeloží do

kódu pro platformu a je možné ji používat/otestovat.
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4.6. Experimentální ověření funkčnosti

Pro ověření funkčnosti byly zvoleny jednoduchá kritéria, inventarizační platforma

musí spolehlivě reagovat na ovládání a možnost dálkového řízení. Její ovládání musí

být dostatečně precizní a uživatelsky přívětivé. Platforma musí být také schopná

využívat všesměrové schopnosti a kamera musí být schopna zachytit v dobrém obrazu

štítek ve výšce 120cm, což odpovídá výšce, se kterou by se platforma mohla setkat na

vyšších paletách.

Platforma test zvládla velmi dobře. Řízení bylo intuitivní a snadno ovladatelné.
Všesměrové pohyby byly také testovány a platforma dokázala, že je schopna pohybovat
se do jakéhokoli směru bez otáčení kol. Kamera má vysoké rozlišení a s výškou 120cm
neměla problém. Z pořízených fotek se dá usoudit, že by byla schopna s dobrým
rozlišením skenovat i kódy umístěné ve větší výšce. Ovládání bylo snadné a nebyl
problém platformu řídit na dálku pouze přes živý přenos kamerou. Zaznamenaným
problémem byla poměrně velká rozteč mezi válečky jednotlivých kol, ta způsobila
roztřesený a mírně rozmazaný obraz ve větších rychlostech.

Obrázek 4.17: Fotka pořízená kamerou platformy při experimentálním testu ve výšce
120cm.
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4.7. Konceptuální návrh s dronem

Původní verze konceptu inventarizační platformy se neuskutečnila, ale k dispozici

byl slabší dron bez možnosti unést kameru. S tímto dronem byl proveden zkušební test

jako proof of concept, na inventarizační platformě byl uložen elektrický zdroj energie

pro dron a ten mohl vzlétnout na místě, kam ho dovezla platforma. Zkušební let měl

pozitivní výsledek a nabízí se do budoucna prozkoumat možnost využití dronů

v podobném nasazení, nebo možná i ve spolupráci s kamerou umístěnou na platformě.

Obrázek 4.18: zkušební let s dronem
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5. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout možnost zefektivnění procesu inventarizace za

využití všesměrové platformy. Byla provedena rešerše na současný stav v odvětví a

možnosti sestavení neautonomní inventarizační platformy. Práce prozkoumala

možnosti sestrojení takové platformy, potřebný hardware a návrh na možné složení za

použití takového hardwaru. Práce zkoumala i jaký software by se dal pro účel

sestrojení inventarizační skladové robotické platformy použít.

Z vybraného hardwaru a softwaru byla vytvořena experimentální inventarizační

všesměrová platforma na základu Mecanum kol a řízená díky desce MegaPi Pro a

programovaná přes rozhraní mBlock 5. V průběhu práce byl splněn cíl vytvoření

programu pro ovládání vytvořené platformy. A ta byla plně funkční, dle návrhu.

Platforma byla experimentálně ověřena a obstála v testu, když splnila nastavená

kritéria. Postup konstrukce, programování a výsledky testování byly v práci

zdokumentovány a mohou sloužit při stavbě podobného zařízení.

Využití technologie neautonomních či polo autonomních inventarizačních
platforem má v dnešním prostředí stále potenciál a tato práce může sloužit jako
koncept pro další vývoj, vylepšení a aplikování této technologie.
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