**ztrpkl. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Experimentální model robotické platformy pro inventarizaci skladu
<b>Jméno autora:</b> Pavel Pravec
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Martin Nečas MSc. PhD.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Zadané téma bylo náročnější a to především z hlediska nutnosti sestavit reálný funkční prototyp kolové platformy s omni-direkcionálními koly a vertikální osou nesoucí kamerový systém. To vše na základě studia externích materiálů a podstatného množství laboratorní práce. V rámci práce musel autor také projevit významnou míru kreativity a tvůrčím způsobem se vypořádat s problémy, které v rámci studia neřešil.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání předložené práce splnilo beze zbytku cíle zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup i metody řešení vedly ke splnění výtčených cílů a lze tak konstatovat, že student zvolil vhodný postup. V práci mi významně chybí jen základní simulační model celého zařízení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je z velké míry dána autorovou schopností řešit praktické problémy analyticky včetně dovednosti získané znalosti vtělit do funkčního experimentálního modelu. Z hlediska rozsahu bakalářské práce je hloubka zpracování více než dostačující.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Typografická úroveň práce je dobrá, občasné překlepy jako na str. 32 a 41 nejsou na újmu kvality práce. Rozsah práce je vzhledem k náročnosti tématu zcela akceptovatelný. Text je z hlediska srozumitelnosti dobře čitelný, přestože v některých partiích by vysvětlení některých úvah mohlo být poněkud zřetelnější a více do hloubky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez komentáře – v pořádku.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

*Práce splnila zadané cíle a hlavním výsledkem je experimentální všesměrová mobilní platforma s Mecanum koly a vertikálním pojezdem nesoucím inventarizační kameru. Platforma je řízená pomocí desky MegaPi Pro a je naprogramována ve vývojovém prostředí mBlock 5. V práci mi trochu chybí virtuální simulační model, ale kvalita dosažených výsledků přesto dokazuje autorovu schopnost samostatně a úspěšně řešit technické úkoly.*

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

1. Na str. 13 je uvedeno „Dle některých teorií by implementací umělé inteligence mohly obchodní řetězce těžit z až 87% velké přidané hodnoty.“ Vysvětlete podrobněji význam této věty.
2. Na str.21 je používána obecná inverzní matice $J(\alpha)^+$ , v jakém smyslu je vypočítávána tato matice "expanzi" z trojrozměrného prostoru žádaných rychlostí do prostoru motorových rychlostí? Je toto jediné možné řešení přeúčené soustavy rovnic?
3. Jakým způsobem by bylo možné eventuálně řešit problém synchronizace pohybu dronu s mobilní platformou? Prezentujte 2-3 koncepty řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 27.8.2022

Podpis: Martin Nečas